
Организация Объединенных Наций  A/AC.109/2019/SR.11 

  

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

8 July 2019 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 

изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. Они 

должны направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Секции 

управления документооборотом (dms@un.org). 

Отчеты с внесенными в них поправками будут изданы в электронной форме и размещены 

в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

19-11051 (R) 

*1911051*  
 

Специальный комитет по вопросу о ходе 

осуществления Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам 
 

Краткий отчет об 11-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 28 июня 2019 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: г-жа Макгуайр  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Гренада) 
 

 

 

Содержание 
 

Вопрос о Британских Виргинских островах (продолжение) 

Вопрос о Гуаме (продолжение)  

Вопрос об островах Теркс и Кайкос (продолжение) 

Вопрос о Французской Полинезии (продолжение) 

Вопрос о Новой Каледонии (продолжение) 

Прочие вопросы 

 

  



A/AC.109/2019/SR.11 
 

 

2/3 19-11051 

 

Заседание открывается в 10 ч 20 мин. 
 

 

Вопрос о Британских Виргинских островах 

(продолжение) (A/AC.109/2019/L.14)  
 

Проект резолюции A/AC.109/2019/L.14: Вопрос 

о Британских Виргинских островах 
 

1. Проект резолюции A/AC.109/2019/L.14 прини-

мается. 

 

Вопрос о Гуаме (продолжение) 

(A/AC.109/2019/L.16)  
 

Проект резолюции A/AC.109/2019/L.16: Вопрос 

о Гуаме 
 

2. Председатель объявляет о принятом решении 

опустить в двадцать четвертом пункте преамбулы 

слово «продолжения». Кроме того, текст двадцать 

седьмого пункта преамбулы будет изменен, с тем 

чтобы отразить в нем тот факт, что приглашение о 

направлении выездной миссии было озвучено вице-

губернатором Гуама в его заявлении на 9-м заседа-

нии, состоявшемся днем ранее. Это приглашение 

было сделано в дополнение к просьбе, ранее выска-

занной на Карибском региональном семинаре 

2019 года. Таким образом, формулировка данного 

пункта будет изменена следующим образом: «отме-

чая готовность правительства территории принять 

выездную миссию Специального комитета, предло-

жение о направлении которой поступило в ходе сес-

сии Специального комитета 2019 года».  

3. Проект резолюции A/AC.109/2019/L.16 с вне-

сенными в него устными изменениями принимается. 

 

Вопрос об островах Теркс и Кайкос (продолжение) 

(A/AC.109/2019/L.20) 
 

Проект резолюции A/AC.109/2019/L.20: Вопрос об 

островах Теркс и Кайкос 
 

4. Проект резолюции A/AC.109/2019/L.20 прини-

мается. 

 

Вопрос о Французской Полинезии (продолжение) 

(A/AC.109/2019/L.24)  
 

Проект резолюции A/AC.109/2019/L.24: Вопрос 

о Французской Полинезии 
 

5. Председатель объявляет о принятом решении 

внести поправку в текст проекта резолюции, с тем 

чтобы отразить тот факт, что Комитет получил при-

глашение направить в эту территорию выездную 

миссию. Соответственно, в преамбулу будет добав-

лен новый пункт следующего содержания: «отмечая 

направленное президентом Французской Полинезии 

приглашение Специальному комитету направить в 

эту территорию выездную миссию, которое было 

подтверждено его представителем на сессии Специ-

ального комитета 2019 года». Кроме того, будет до-

бавлен соответствующий пункт следующего содер-

жания: «призывает также управляющую державу 

оказывать содействие выездной миссии в этой тер-

ритории и просит Председателя Специального коми-

тета предпринять все необходимые шаги с этой це-

лью».  

6. Г-н Морико (Кот-д’Ивуар) говорит, что его де-

легация хотела бы выразить солидарность с народом 

Французской Полинезии. Вопрос о последствиях 

ядерных испытаний заслуживает внимания и под-

держки со стороны международного сообщества, и 

необходимо поддержать инициативы Франции, 

направленные на уменьшение или ликвидацию этих 

последствий. Что касается данного проекта резолю-

ции, то его делегация имеет ряд оговорок, в том 

числе в отношении пункта 9.  

7. Г-н Науали (Тунис) говорит, что заявление де-

легации Кот-д’Ивуара заслуживает внимания. При 

всей важности сохранения общего консенсуса среди 

членов Комитета в отношении рассматриваемого во-

проса необходимо изыскать компромиссное реше-

ние. В 2010 году был учрежден комитет по выплате 

компенсации жертвам ядерных испытаний, а в 

2017 году создана новая комиссия, занимающаяся 

вопросом компенсаций. Комитету следует отложить 

принятие решения в отношении данного пункта до 

тех пор, пока не будет получена дополнительная ин-

формация. Такой шаг позволил бы укрепить консен-

сус в Комитете.  

 

Заседание прерывается в 10 ч 35 мин и возобновля-

ется в 11 ч 35 мин. 

8. Председатель говорит, что ввиду ограниченно-

сти времени проведение голосования по проекту ре-

золюции A/AC.109/2019/L.24 переносится на заседа-

ние во второй половине дня.  

 

Вопрос о Новой Каледонии (продолжение) 

(A/AC.109/2019/L.22)  
 

Проект резолюции A/AC.109/2019/L.22: Вопрос 

о Новой Каледонии 
 

9. Проект резолюции A/AC.109/2019/L.22 прини-

мается. 

 

Прочие вопросы 
 

10. Председатель предлагает Комитету поручить 

Докладчику подготовить доклад Специального 

https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.14
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.14
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.14:
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.14:
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.14
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.14
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.16
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.16
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.16:
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.16:
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.16
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.16
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.20
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.20
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.20:
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.20:
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.20
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.20
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.24
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.24
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.24:
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.24:
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.24
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.24
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.22
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.22
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.22:
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.22:
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.22
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2019/L.22


 
A/AC.109/2019/SR.11 

 

19-11051 3/3 

 

комитета семьдесят четвертой сессии Генеральной 

Ассамблеи. Комитету следует уполномочить До-

кладчика после завершения подготовки доклада и 

одобрения его должностными лицами Комитета 

представить его непосредственно Ассамблее в соот-

ветствии с установленной практикой. 

11. Решение принимается. 

 

Заседание закрывается в 11 ч 45 мин. 

 


